

GAZETA SAMBORSKA

dwutygodnik, poświęcony sprawom miasta i obwodu.

Wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca.

Przedpłata miejscowa:	Przedpłata zamiejscowa:	Przedpłata przyjmują	Ogłoszenia przyjmuje się po 6 ct. od wiersza drobnym drukiem; w rubryce „Nadesłane“ po 20 ct. od wiersza. Rękopisów nie zwraca się.
rocznie 3 zł. 40 ct.	rocznie 3 zł. 60 ct.	Administracja „Gazety Samborskiej“, oraz wszystkie urzędy pocztowe w Galicyi.	
półrocznie 1 „ 70 „	półrocznie 1 „ 80 „		
kwartalnie — „ 85 „	kwartalnie — „ 90 „		
	Numer pojedynczy 15 centów.		

REDAKCJA I ADMINISTRACJA w domu własnym na Blichu, 1. 3. (obok Sądu obwod.)

Czas odnowić przedpłatę

gdyż z dzisiejszym numerem rozpoczął się nowy i ostatni kwartał w bieżącym roku.

O Kółkach rolniczych w naszym powiecie.

Jeżeli pomyślnym i prawidłowym nazwać się może rozwój Towarzystwa Kółek rolniczych w całym kraju naszym w ogólności z uwagi, że od czasu zawiązania jego, t. j. od r. 1882. ilość Kółek rolniczych wzrosła niemal do kwadratowej potęgi, to nie możemy w ten sam sposób określić rozwoju tych Kółek w naszym powiecie, gdzie od dłuższego czasu pod tym względem panuje stagnacja, a kwestya ruchliwości istniejących już Kółek wiele jeszcze pozostawia do życzenia.

Z nadesłanego nam przez Szan. główny Zarząd Towarzystwa Kółek rolniczych ze Lwowa sprawozdania z działalności Towarzystwa za rok 1893. dowiadujemy się, że w całym naszym obszernym powiecie istnieje tylko 8 Kółek rolniczych, wykazujących 378 członków, 5 sklepików i kilka biblioteczek, w których łącznie znajduje się 21 czasopism i 364 książek. Cyfry te w porównaniu z dotyczącymi wykazami innych powiatów są istotnie przerażająco małe! Uwzględniając znaczną różnicę stanu oświaty ludowej między powiatami wschodniej a zachodniej Galicyi, nie wyrażamy tutaj wielkiego zdziwienia, dlaczego w powiecie n. p. myślenickim istnieje 36 Kółek o 3158 członkach, albo też w bialskim 28 Kółek o 3462 członkach; zastanawiamy się jednakże tylko nad tem, dlaczego powiat buczacki, który jest przecie bardziej od nas na wschód położony, wykazuje 23 Kółek o 1151 członkach, albo też powiat kałuski, w którym istnieje 11 Kółek rolniczych, a wszakżeż poziom oświaty w ostatnich dwóch powiatach nie stoi wyżej aniżeli w powiecie naszym, do którego od wieków ściągają się liczne drużyny kolonistów niemieckich i mazurskich, uważających się z dawien dawna za ludzi bardziej oświeconych od naszych włościan tubylców?

Gdzież szukać należy przyczyny, że owa zbawienna dla naszego ludu działalność Towarzystwa Kółek rolniczych w naszym powiecie tak słabe czyni postępy, a rozwój tej humanitarnej instytucji tak zółwim postępuje krokiem? Według naszego zdania przyczyną tego niepomyślnego stanu rzeczy jest tylko ta okoliczność, że brak nam na razie ludzi, którzyby agitacją i popieraniem głównego Zarządu w jego usiłowaniach żywo i energicznie zajęć się chcieli. Jakolwiek bowiem dotychczas Zarząd Kółek roln. sprawowany w naszym powiecie był przez jednego delegata, który zresztą z całą gorliwością wywiązywał się z przyjętych na siebie obowiązków i którego zabiegom przypisać należy zawiązanie kilku Kółek roln. w ciągu ostatnich lat, to jednak pewną jest rzeczą, że jeden, chociażby najgorliwszy funkcyjaryusz, mający oprócz tego wiele innych obowiązków do spełnienia, nie jest w możności rozwinąć agitacji tak, jakby ją unormowany Zarząd powiatowy, składający się z 5 członków obydwóch narodowości, mógł rozwijać.

Byłoby przeto wskazaniem, ażeby Zarząd główny Kółek roln. (podobnie jak zawsze, tak też i w obecnym wypadku) odpowiadając wy-

dowości, poczynił kroki i dyspozycje do zawiązania Zarządu powiatowego, któryby według przepisów statutu składając się z 5 członków, snadniej i skuteczniej wpływać mógł na rozwój Towarzystwa, aniżeli to jeden szczególny delegat zdziałać jest w możności.

Ponieważ w ciągu bieżącego roku zawiązane zostało jeszcze jedno nowe Kółko rolnicze w Rakowej, przeto wszystkich Kółek w powiecie mamy już 9, a mianowicie w następujących miejscowościach: 1) w Samborze (przedmieście Powodowa), 2) w Wykotach, 3) w Sasiadowicach, 4) w Horodyszczu, 5) w Nadybach, 6) w Czukwi, 7) w Wojutyeczach, 8) w Kranzbergu i 9) w Rakowej.

Potrzeba tylko odrobiny dobrej woli i chęci Zarządu pow., a już w najkrótszym czasie zawiązaneby być mogły Kółka rolnicze w zamożnych okolicznych wsiach Sambera, jako to: w przedmieściach miejskich, Strzałkowicach, Biskowicach, Uhercach, Radłowicach, Bereźnicy i t. d., poczem przystąpićby można do zawiązywania Kółek w gminach bardziej od Sambora oddalonych.

„Gazeta Samborska“ życzy najlepszego powodzenia Towarzystwu, które w ogólności tak świetnym się chlubi rozwojem i które w krótkim stosunkowo czasie tak olbrzymie poczyniło postępy na drodze oświaty i umoralnienia naszego ludu. Dałby Bóg, abyśmy to samo zdanie o takim postępie i naszego powiatu wnet wypowiedzieć mogli.

Czem przyczynił się Sambor do uświetnienia Wystawy krajowej?

I.

Odpowiedź na to ciekawe pytanie wyjęliśmy z katalogu powszechnej Wystawy krajowej we Lwowie r. 1894., przewertowawszy dokładnie wszystkie stronicie 237 wspomnianego i dość obszernego dzieła, i podajemy ją do powszechnej wiadomości w zamiarze zaoszczędzenia Szanownym czytelnikom naszym drogiego czasu w wypadku, gdyby do zrobienia dotyczącego wyciągu sami przybrać się chcieli.

Oto na 36. stronicy katalogu figuruje pod liczbą 376. w grupie VI., obejmującej dział łowiectwa, pierwszy wystawca naszego miasta p. Jan Stranský, c. i k. kapitan samborskiego pułku piechoty, który wzbogacił naszą Wystawę w okazy wilka (mylnie podanego w katalogu: lwa), rysia, żbika (własność p. Jana Smalawskiego z Uherec), sokoła, cietrzewia, głowy lisa i dzika.

Na stronicy 42. pod l. 429. w grupie VIII., obejmującej okazy produkcji mineralnej, czytamy, że c. k. Starostwo w Samborze nadesłało okazy surowych materiałów budowlanych.

Trzecim naszym wystawcą w grupie X. (l. 515., str. 53.), obejmującej różne produkty, likiery i oleje, jest firma: „E. Steuermann i Lipschitz w Samborze“. W tejże samej grupie pod l. 531. str. 55. podana jest firma samborska „Sandauer i Gottlieb“.

Piątym z rzędu wystawcą samborskim w grupie XXI. str. 130. pod l. 1302. jest p. Stanisław Kostrzewski, właściciel fabryki maszyn rolniczych. Firma ta nadesłała młocarnię czterokonną kieratową, żelazny kierat, młynki do czyszczenia zboża (polski i Backera), sikawkę gminną dwukołową, pompę, a wreszcie dwa płużki żelazne do ogartywania ziemniaków.

Szóstym wystawcą w grupie XXVIII. str. 155. pod l. 1796. jest p. G. Kohn, który nadesłał własne wydawnictwa.

W końcu siódmym wystawcą jest Kasa oszczędności miasta Sambora. Instytucja ta, umieszczona w katalogu w grupie XXXIII. pod l. 1963, na str. 189. nadesłała Dyrekcji Wystawy tabele graficzne, przedstawiające stan interesów, obroty kasowe, zamknięcia rachunków i t. p.

Oto już wszystko, czem Sambor po 17 latach pracy około swego rozwoju ekonomicznego, jakoteż

przy swej czternasto-tysięcznej ludności mógł przyczynić się do uświetnienia powszechnej krajowej Wystawy! „Difficile est satyram non scribere“, bo też istotnie niesumiennością z naszej strony byłoby zatrzymywanie w tajemnicy i przemilczanie objawów niezwyklej obojętności przemysłowców naszych w sprawach, dotyczących kraj cały, a następnie ukrywanie faktu, że przemysł nasz a nawet i siły produkcyjne w ogólności od dłuższego szeregu lat w fatalnej pogrążone są stagnacji.

Trzy firmy przemysłowe, pp. Kostrzewskiego, Steuermanna i Sandauera, które nasz samborski przemysł na Wystawie krajowej reprezentują, nie zdołają nikogo przekonać o rozwoju naszej przemysłowej, tem bardziej, jeżeli zważymy, że firmy te (z wyjątkiem fabryki Steuermanna, która wyroby swe t. j. likiery do Węgier i dalej eksportuje) zaledwie w obrębie naszego powiatu są znane i że obok nich wiele lat żadne inne fabryki nie powstają. W zeszłym roku założył wprawdzie p. Lada fabrykę dachówek, dren i pieców kaflowych, jednakże z wyrobów tych chyba tylko kaflowe piece zasługiwałyby może na odznaczenie, albowiem dachówkom p. Ladena wiele jeszcze do doskonałości brakuje.

Fatalny zastój naszego ruchu przemysłowego uwydatnia się w całej okazałości, jeśli porównamy zestawienia statystyczne przemysłowych firm samborskich z podobnymi wykazami miast równorzędnych, jak Stryj, Podgórze, Nowy Sącz albo też nawet i miast o mniejszej ludności, jak Złoczów, Horodenka, Brzostów, Buczacz, Gródek i t. p. Nie wchodząc w szczegółowy rozbiór tych stosunków, zapewniamy tylko naszym Czytelników, że pod względem ruchu przemysłowego Sambor umieszczony znacznie niżej, aniżeli miasta, liczące 7000 mieszkańców.

To, cośmy powiedzieli o przemyśle fabrycznym, to samo zastosować się da i do przemysłu drobnego i domowego. Rękodzielnicy nasi, z wyjątkiem kilku, którzy jakim takim cieszą się powodzeniem, jakkolwiek silnie odczuwają szkodliwość i potęgę obcej zagranicznej konkurencji, nie łącząc się w towarzystwa, nie zastanawiają się nad wyszukaniem środków zaradczych, lecz narzekając bezustanku na ciężkie czasy i na brak poparcia ze strony publiczności, wywiązują się z poruczonych im zleceń, jak za pańszczyznę, a następnie szemrają jeszcze, że te obce firmy złote i srebrne medale zasługi na krajowej Wystawie sobie zdobywają. Żaden wszelako z rękodzielników naszych nie zdobył się na koncept wysłania wyrobów swych na Wystawę do Lwowa, bo też najprawdopodobniej mało który z nich pojmuje doniosłość zasady „wspólnymi siłami“, a większa ich część żyjąc z dnia na dzień cieszy się, że o przyszłości i dobrobycie ojczystego kraju wcale myśleć nie potrzebuje.

WYCIECZKA WŁOŚCIAN powiatu samborskiego na Wystawę krajową we Lwowie.

W sobotę, dnia 15. września b. r. od godziny 6. z rana przedstawiał dworzec kolejowy w Samborze widok niezwykły. Oto spieszyli na dworzec liczne gromadki włościan z całego powiatu, pieszo i wózkami, w świątecznych strojach, aby wziąć udział w zorganizowanej przez tutejszy Wydział powiatowy zbiorowej wycieczce na Wystawę krajową. Przybyli także licznie włościanie z przedmieść samborskich w malowniczych swych strojach, rzemieślnicy tutejsi i uczniowie szkoły przemysłowej, wysłani kosztem miasta Sambora. Po przybyciu wszystkich uczestników wycieczki, w liczbie 290 osób, uformowały się cztery oddziały, pod dowództwem urzędników Wydziału powiatowego, pp. Józefa Śleżanowskiego, Adama Głogowskiego, Feliksa Kasprzyckiego i katechety szkoły wydziałowej księdza Franciszka Rabeja. Oddziały zachowując wzorowy porządek, pomaszerowały po otrzymaniu biletów jazdy do specjalnego pociągu kolejowego, zamówionego przez Wydział powiatowy wyłącznie dla uczestników wycieczki. O godzinie 7. rano wesoło i gwarno ruszyliśmy ku stolicy kraju, przypatrując się obojętnie okien wagonów pięknym krajobrazom i kończącym się robotom żniwa. Nie zatrzymując się na pomniejszych stacjach, przebyliśmy szybko powiaty samborski, drohobycki, stryjski, żydaczowski i lwowski i około południa stanęliśmy we Lwowie.

Ze strony komitetu gospodarczego Dyrekcji

